2. Sed persequamur nunc interim quid agit Abraham cum tribus viris, qui asiterunt super eum. Hoc ipsum vide quale sit, quod super eum veniunt, non contra eum. Subjecerat se quippe voluntati Dei, ideo super eum astare (12) dicitur Deus. Apponit ergo panes tribus mensuris similaginis

<sup>29</sup> II Tim. ii, 12. <sup>30</sup> Gal. ii, 19, 20. <sup>31</sup> Gal. vi, 48. <sup>32</sup> Genes. xiii, 9. <sup>33</sup> Genes. xix, 13. <sup>34</sup> Genes. xviii, 8.

(12) Omnes mss. *super eum astare*; libb. editi *super astare*.

conspersos. Tres viros suscepit, tribus mensuris similaginis panes conspersit. Totum quod agit mysticum, totum sacramentis repletum est. Apponitur vitulus, ecce aliud sacramentum. Vitulus ipse non est durus, sed bonus et tener. Et quid tam tenerum, quid tam bonum, quam est ille, qui humiliavit se pro nobis usque ad mortem, et animam suam posuit pro amicis suis? Vitulus ille saginatus, quem pro recepto pœnitente filio jugulat pater. *Sic enim Deus dilexit hunc mundum, ut Filium suum unicum daret pro hujus mundi vita*<sup>36</sup>. Nec tamen latet sapientem quos suscepit. Tribus occurrit et unum adorat, et ad unum loquitur dicens<sup>37</sup>: *Declina ad puerum tuum, et refrigera te sub arbore*. Sed quomodo addit iterum, quasi hominibus loquens? *Accipiatur*, inquit, *aqua, et laventur pedes vestri*. Docet quidem te per hæc Abraham pater gentium et magister, quomodo hospites suscipere debeas, et ut laves hospitem pedes, tamen et hoc in mysterio dicitur. Sciebat enim Dominica sacramenta non nisi in lavandis pedibus consummanda<sup>38</sup>. Sed nec illius quidem præcepti eum pondus latebat, quo dicitur a Salvatore<sup>39</sup>: *Si qui non receperint vos, etiam pulverem qui adhæsit pedibus vestris, excutite in testimonium illis. Amen dico vobis quia tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum* (13) *in die iudicii quam illi civitati*. Volebat ergo prævenire, et lavare pedes, ne quid forte pulveris resideret, quod ad testimonium incrudelitatis excusum, posset in die iudicii reservari. Propterea ergo dicit sapiens Abraham<sup>40</sup>: *Accipiatur aqua et laventur pedes vestri*.

5. Sed videamus jam quod etiam in consequentibus dicitur. *Ipsæ autem*, inquit<sup>41</sup>, *Abraham astabat eis sub arbore*. Ad hujuscemodi narrationes, circumcisas aures requirimus. Neque enim summam sollicitudinem Spiritui 72 sancto fuisse credendum est, ut scriberet in libris legis ubi staret Abraham. Quid enim me juvat qui veni audire quid Spiritus sanctus humanum doceat genus, si audiero quod Abraham stabat sub arbore? sed videamus quæ hæc sit arbor, sub qua stabat Abraham, et convivium Domino atque angelis exhibebat. *Sub arbore*, inquit<sup>42</sup>, *Mambre*. Mambre in nostra lingua interpretatur visio sive perspicacia. Vides qui et qualis est locus, in quo Dominus potest habere convivium? Detectavit eum visio et perspicacia Abrahamæ. Erat enim mundus corde ut posset videre Deum. In tali corde potest Dominus cum angelis suis habere convivium. Denique ante prophetæ videntes dicebantur.

4. Quid autem dicit Dominus ad Abraham? *Ubi est*, inquit<sup>43</sup>, *Sara uxor tua*? At ille: *Ecce*, ait, *in tabernaculo*. *Dixit autem Dominus: Veniens veniam in tempore ad te secundum tempus hoc, et ha-*

*Abibit filium Sara uxor tua. Audiebat autem Sara stans post ostium tabernaculi sui post Abraham*. Discant mulieres exemplis patriarcharum, discant, inquam, mulieres sequi viros suos. Neque enim sine causa scriptum est quod Sara stabat post Abraham, sed ut ostenderetur, quia vir si præcedit ad Dominum, sequi mulier debet. Quod dico sequi debere mulierem, in eo dico si astare virum suum videat Deo. Alioquin ascendamus ad altiorem intelligentiæ gradum, et dicamus virum in nobis esse rationabilem sensum, et mulierem, quæ ei velut viro sociata est, carnem nostram. Sequatur ergo caro semper rationabilem sensum, nec in id unquam desidiæ veniatur, ut carni in luxuria et voluptatibus fluitanti, in ditionem redactus obsequatur rationalis sensus. Stabat ergo Sara post Abraham. Sed et mysticum aliquid sentire in hoc possumus loco, si videamus quomodo in Exodo præcedebat Deus in columna ignis per noctem, et in columna nubis per diem<sup>44</sup>: et synagoga Domini sequebatur post ipsum. Sic ergo intelligo et Saram secutam esse, vel stetisse post Abraham. Quid post hæc dicitur? *Et erant*, inquit<sup>45</sup>, *ambo presbyteri, id est senes et proæcti in diebus suis*. Quantum ad ætatem corporis pertinet, multi ante ipsos numerosioribus annis duxerant vitam, nemo tamen presbyter appellatus est. Unde videtur nomen hoc sanctis non longævitas ratione, sed maturitatis ascribi.

5. Quid ergo post tantum ac tale convivium, quod Abraham Domino et angelis sub arbore visionis exhibuit? Proliciscuntur hospites. *Abraham autem deducebat*, inquit<sup>46</sup>, *eos, ambulabat cum eis. Dominus autem dixit: Non celabo Abraham puerum meum quid ego faciam. Abraham autem flet in gentem magnam et multam, et benedictur in ipso omnes gentes terræ. Scio enim quia præcipiet filiis suis, et servabunt vias Domini, ut faciant justitiam et iudicium, ut impleat Dominus Abraham quæ indicavit ei. Et dixit: Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum repletus est, et peccata eorum magna valde. Descendi ergo ut viderem si secundum clamorem eorum qui venit ad me, consummentur. Sin autem, ut sciam. Hæc Scripturæ divinæ sunt verba. Videamus ergo nunc quid intelligi in his dignum sit. *Descendi*, inquit, *ut videam*. Quando ad Abraham responsa deferuntur, non dicitur Deus descendere, sed supra ipsum astare, sicut supra exposuimus. *Astiterunt*, inquit<sup>47</sup>, *tres viri super eum*. Nunc autem quia peccatorum causa agitur, descendere dicitur Deus. Vide ne ascensionem et descensionem localem sentias. Frequenter enim hoc in divinis litteris invenitur, sicut in Michæa propheta: *Ecce*, inquit<sup>48</sup>, *Dominus exiet de loco sancto suo, et descendet, et incedet super excelsa terræ*. Descendere ergo dicitur Deus, quando curam humanæ fragilitatis habere dignatur. Quod*

<sup>36</sup> Joan. viii, 16. <sup>37</sup> Genes. xviii, 5, 4. <sup>38</sup> Joan. xiii. <sup>39</sup> Marc. vi, 11; Matth. x, 15. <sup>40</sup> Genes. xviii, 9. <sup>41</sup> ibid. <sup>42</sup> Genes. xviii, 1. <sup>43</sup> ibid., 9, 10. <sup>44</sup> Exod. xiii, 21. <sup>45</sup> Genes. xviii, 11. <sup>46</sup> ibid., 16 et seqq. <sup>47</sup> ibid., 2. <sup>48</sup> Mich. 1, 3.

(13) *Et Gomorrhæorum*. Hæc in antea editis ommissa supplementur e codice ms. Sangermanensi.

specialius de Domino ac Salvatore nostro sentien- A dum est <sup>49</sup>, qui non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus (14). Descendit ergo. Neque enim alius ascendit in cælum nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo <sup>50</sup>. Descendit ergo Dominus non solum curare, sed et portare quæ nostra sunt. Formam namque servi accepit, et cum ipse invisibilis sit naturæ, utpote æqualis Patri, habitum tamen visibilem suscepit, et repertus est habitu ut homo. Sed et cum descendit, aliis deorsum est, aliis vero ascendit, et sursum est. Nam et electis apostolis ascendit in montem excelsum, et ibi transformatus est coram ipsis <sup>51</sup>. Illis ergo, quos de mysteriis regni cælo- B rum docet, sursum est; turbis autem èt Pharisæis, quibus exprobrat peccata, deorsum est, et ibi est cum ipsis, ubi tenum est. Transformari autem deorsum non poterat, sed sursum ascendit cum iis qui sequi se poterant, et ibi transformatur.

6. *Descendi ergo, inquit* <sup>52</sup>, *ut rideam si secundum clamorem eorum, qui venit ad me, consummentur. Sin autem, ut sciam. Ex isto sermone* (15) hæretici impugnare solent Deum meum dicentes: Ecce nesciebat Deus legis quid ageretur in Sodomis, nisi descendisset ut videret, et misisset qui discerent. Sed nos, quibus præcipitur præliari prælia Domini, acua- C mus adversus eos romphæam verbi Dei et occurramus eis ad pugnam. Stemus in acie succincti lumbos in veritate, simul et scutum fidei præferentes, excipiamus eorum venenata disputationum jacula, et in ipsos ea rursus librata diligentius torqueamus.

**73** Talia namque sunt prælia Domini, quæ præliatus est David, et cæteri patriarchæ. Stemus adversus eos pro fratribus nostris. Melius est enim mori me, quam ut rapiant et prædentur aliquos ex fratribus meis, et argutis verborum surreptionibus captivos ducant parvulos et lactentes in Christo. Cum perfectis autem nec conferre poterunt manum, nec venire in certamen audebunt. Nos ergo prius Do- minum deprecantes et vestris orationibus adjuti, aggrediamur contra eos prælium verbi. Dicimus ergo cum fiducia, quod secundum Scripturas, non omnes sciat Deus. Peccatum nescit Deus, et peccatores nescit Deus, alienos a se ignorat. Audi dicentem Scripturam <sup>53</sup>: *Cognovit Dominus qui sunt ejus, et discedat ab iniquitate omnis qui invocat nomen Domini. Suos cognoscit Dominus, iniquos autem et impios nescit. Audi Salvatorem dicentem* <sup>54</sup>: *Dis-*

*cedite a me, omnes operarii iniquitatis* (16), *non novi vos. Et iterum Paulus dicit* <sup>55</sup>: *Si quis in vobis est propheta vel spiritualis, agnoscat quæ scribo, quia Domini sunt. Qui autem ignorat, ignorabitur* (17). Hæc autem dicimus, non blasphemum aliquid, sicut vos facitis, de Deo sentientes, neque ignorantiam ascribentes ei, sed ita intelligimus, quod hi quorum actus Deo est indignus, indigni etiam notitia Dei dicantur. Non enim dignatur Deus nosse eum qui aversus est ab eo, et ignorat eum. Et ideo dicit Apostolus quoniam *qui ignorat, ignorabitur*. Tali ergo specie, et nunc de his qui habitant in Sodomis dicitur, ut, siquidem secundum clamorem qui ascendit ad Dominum, actus eorum consummentur (18), notione ejus judicentur indigni; si vero est illis aliqua conversio, si vel decem in illis inventi fuerint justi, ita demum noverit eos Deus. Et ideo dixit: *Sin autem, ut sciam*. Non dixit, ut sciam quid agunt, sed ut ipsos sciam, et scientia mea dignos faciam, si quos in ipsis inveniam justos, si quos inveniam pœnitentes, si quos tales quos debeam scire. Denique quia nullus qui pœniteret, nullus qui converteretur alius inventus est, præter Lot, ipse solus agnoscitur (19), ipse solus de incendio liberatur. Nec generi sequuntur admoniti, nec vicini, nec proximi, nullus cognoscere voluit clementiam Dei, nullus ad misericordiam ejus confugere. Idcirco et nullus agnoscitur. Hæc quidem adversus eos, qui iniquitatem in Excelsum loquuntur <sup>56</sup>. Nos vero operam demus tales effici actus nostros, talem conversationem nostram, ut digni habeamur notitia Dei, ut nos scire dignetur, ut digni habeamur notitia Filii ejus Jesu Christi, notitia Spiritus sancti, ut agniti a Trinitate, et nos sacramentum Trinitatis plene, et integre, et perfecte mereamur agnoscere, revelante nobis Domino nostro Jesu Christo, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA V.

##### *De Lot et filiabus ejus* (20).

1. Missi angeli ad subversionem Sodomorum <sup>57</sup>, cum injunctum cuperent maturare negotium, curam prius gerunt hospitis Lot, ut eum de imminente ignis excidio, contemplatione hospitalitatis eximerent. Audite hæc, qui peregrinis clauditis domos; audite hæc, qui hospitem velut hostem vitatis. Lot in Sodomis habitabat. Alia ejus bene gesta non legimus. Hospitalitas in eo sola ex usu veniens memoratur: evadit ignes, evadit incendia, ob hoc

<sup>49</sup> Phil. II, 7. <sup>50</sup> Joan. III, 13. <sup>51</sup> Marc. IX, 1. 25. <sup>52</sup> I Cor. XIV, 37. <sup>53</sup> Psal. LXXII, 8. <sup>54</sup> Genes. XVIII, 21.

<sup>55</sup> II Tim. II, 19. <sup>56</sup> Matth. VII, 23. <sup>57</sup> Genes. XVIII, 21.

(14) *In similitudinem hominum factus*. Hæc desiderantur in libb. antea editis, sed supplentur et tribus mss. Turonensibus.

(15) *Ex isto sermone*. Sic habent tres mss. Turonenses, libb. vero editi, *ex isto uno sermone*.

(16) Omnes codl. mss., *operarii iniquitatis*. Libb. editi, *qui operamini iniquitatem*.

(17) Omnes mss., *qui autem ignorat, ignorabitur*. Libb. editi, *qui autem ignorat, ignoratur*.

(18) Omnes mss., *actus eorum consummentur*. Libb. editi, *actis eorum indigni consummentur*. Paulo post idem libb. editi, *sin autem ut sciam quid agunt, id est ut sciam ipsos*; sed mss. ut in nostro textu.

(19) *Ipsæ solus agnoscitur*. Hæc desunt in libb. antea editis, sed leguntur in omnibus mss.

(20) In codice ms. Sancti Theodorici titulus est: *De subversione Sodomorum et de Lot*.

solum, quod domum suam patefecit hospitibus. Hospitalem domum angeli ingressi sunt. Clausas hospitibus domos ignis ingressus est. Quid ergo ad hospitem pro hospitalitatis officiis dicant angeli videamus. *In montem, inquit<sup>88</sup>, salvam fac animam tuam, ne forte comprehendaris.* Erat quidem hospitalis Lot, qui etiam (sicut ei Scriptura testimonium tulit) ab interitu latuit, angelis hospitio receptis. Sed non erat ita perfectus, ut statim de Sodomis exiens montem posset ascendere. Perfectorum namque est dicere<sup>89</sup>: *Levavi oculos meos in montes unde veniet auxilium mihi.* Iste ergo neque talis erat qui inter Sodomitas perire deberet, neque tantus erat qui cum Abraham in excelsioribus posset habitare. Si enim fuisset talis, nunquam ad eum diceret Abraham<sup>90</sup>: *Si tu ad dextram, ego ad sinistram, aut si tu ad sinistram, ego ad dextram;* nec habitacula ei Sodomitica placuissent. Erat ergo medius quidam inter perfectos et perditos. Et sciens non convenire viribus suis, ut ascenderet in montem, religiose et humiliter excusat se dicens<sup>91</sup>: *Non possum in montem salvus fieri, sed ecce hæc civitas pusilla est, et hic salvabor, et non est pusilla?* Ingressus vero Segor civitatem pusillam, in ea salvatur. Et post hæc cum filiabus ascendit in montem. Neque enim de Sodomis ascendere (21) poterat in montem, quamvis scriptum sit de terra Sodomorum priusquam subverteretur, eo tempore quo Lot habitationem ejus elegit, fuisse sicut paradisus Dei, et sicut terra *Ægypti*<sup>92</sup>. Et tamen (ut parvo quodam utamur excessu) quænam videtur esse vicinitas paradiso Dei, et terræ *Ægypti*, ut ex æquo his Sodoma comparetur? Sed ego ita puto quod antequam peccaret Sodoma, cum adhuc simplicitatem vitæ incontaminabilis custodiret, erat sicut paradisus Dei; ubi vero decolorari cœpit et peccatorum maculis obscurari, sicut terra *Ægypti* facta est. Sed et illud requirimus quoniam quidem propheta dicit<sup>93</sup>, quia *restituetur soror tua Sodoma in antiquum*, utrumnam restitutio ejus etiam hoc recipiat, ut sit sicut paradisus Dei, an solum sit sicut terra *Ægypti*. Ego quidem dubito, si intantum poterunt (22) Sodomorum peccata decoqui, et eo usque scelera purgari, ut restitutio eorum tanta sit, quæ non solum terræ *Ægypti*, verum etiam Dei paradiso comparetur. Urgent tamen nos qui hoc confirmare volunt ex eo præcipue sermone qui additus huic repromissioni videtur: non enim dixit, quia restituetur Sodoma, et cessavit; sed ait: *Restituetur Sodoma in antiquum.* Et asseverant antiquum ejus statum non fuisse ut terram *Ægypti*, sed ut paradisum Dei.

2. Sed redeamus ad Lot, qui cum uxore et filiabus interitum fugiens Sodomorum, accepto ab angelis mandato, ne retrorsum respiceret, tendebat in Segor. Sed uxor ejus immemor sit præcepti, retror-

sum respicit, impositam legem rumpit, efficitur in statuam salis. Putamusne tantum sceleris in hoc esse commissio, ut quia respexit mulier, interitum quem divino beneficio efugere videbatur, incurreret? Quid enim tantum criminis habuit, si sollicita mulieris mens retrorsum unde nimio flammaram crepitu terrebatur aspexit? Sed quia lex spiritalis est, et quæ contingebant antiquis, in figura illis contingebant, videamus ne forte Lot, qui non respexit post se, rationalis sit sensus et animus virilis, uxor autem hic carnis imaginem teneat. Caro est enim, quæ respicit semper ad vitia, quæ, cum animus tendit ad salutem, illa retrorsum respicit, et voluptates requirit. Inde denique et Dominus dicebat<sup>94</sup>: *Nemo mittens manum suam ad aratrum, et retro respiciens, aptus est regno Dei.* Et addit: *Mementote uxoris Lot.* Quod autem sit staticulum salis, insipientiæ ejus indicium videtur expositum. Sal enim prudentiæ loco ponitur, quæ ei deficit. Pertendit ergo Lot in Segor, ibique paulisper collectis viribus, quas in Sodomis habere non potuit, ascendit in montem, et ibi habitavit (sicut Scriptura dicit) ipse, et duæ filiæ ejus cum eo.

5. Post hæc jam refertur illa famosissima fabula, in qua scribitur filias ejus arte furatas concubitu patris. In quo nescio si quis potest excusare ita Lot, ut eum immunem faciat a peccato. Neque rursus ita eum accusandum puto, ut tam gravis incesti fieri debeat reus. Non enim invenio eum insidiatum esse, aut violenter eripuisse pudicitiam filiarum, sed magis insidias passum, et arte circumscriptum. Sed neque rursus circumventus fuisset a puellis, nisi inebriari potuisset. Unde videtur mihi in parte culpabilis, in parte excusabilis inveniri. Excusari namque potest, quod a concupiscentiæ et voluptatis crimine liber est, et quia neque ipse voluisse arguitur, neque volentibus consensisse. Subjacet vero culpæ, quod decipi potuit, quod vino nimis indulisit, et hoc non semel, sed iterum fecit. Nam et ipsa Scriptura mihi videtur pro eo quodammodo satisfacere, cum dicit<sup>95</sup>: *Nesciebat enim cum dormiret cum eis, et cum surgeret.* De filiabus hoc non dicitur, quæ studio et arte decipiunt patrem. Ille tamen intantum sopitus est vino, ut nesciret dormisse se cum filia priore, neque cum filia juniore. Audite ebrietas quid agat, audite quantum facinoris conciliet temulentia. Audite et cavete, vos quibus istud malum non in crimine, sed in usu est. Ebrietas decipit quem Sodoma non decipit. Uritur ille flammis mulierum quem sulphurea flamma non ussit. Erat ergo Lot arte, non voluntate deceptus. Ideo medius quidam est inter peccatores et justos: quippe qui ex Abrahæ quidem cognatione descenderit, in Sodomis tamen habitaverit. Nam et hoc quod evadit ex Sodomis (sicut

<sup>88</sup> Genes. xix, 17. <sup>89</sup> Psal. cx, 1. <sup>90</sup> Genes. xiii, 9. <sup>91</sup> Genes. xix, 17. <sup>92</sup> Genes. xix, 17. <sup>93</sup> Ezech. xvi, 55. <sup>94</sup> Luc. ix, 62. <sup>95</sup> Genes. xix, 55.

(21) Quatuor mss. ascendere. Libb. antea editi, ascendi

(22) Poterunt. Sic mss. Libri vero editi, potuerunt.

infra quatuor mss., urgebunt tamen nos.

Scriptura indicat) magis ad honorem Abrahæ, quam ad meritum pertinet Lot. Sic enim ait <sup>66</sup>: *Et factum est, inquit, cum exterminaret Deus civitates Sodomorum, recordatus est Dominus Abrahæ, et ejecit Lot de terra illa.*

4. Sed et filiarum ejus propositum puto diligentius considerandum, ne forte etiam ipsæ non tantum quantum putatur accipere criminis mereantur. Refert enim Scriptura quia dixerunt invicem sibi: *Pater, inquit <sup>66</sup>, noster senex est, et nemo est super terram qui intret ad nos, sicut convenit omni terræ. Veni, et potemus patrem nostrum vino, et dormiamus cum eo, et suscitemus de patre nostro semen.* Quantum ad ea quæ de his dicit Scriptura, videtur etiam (23) pro ipsis quodammodo satisfacere. Apparet namque filias Lot didicisse quædam de consummatione mundi, quæ immineret per ignem, sed tanquam puellæ non integre perfecteque didicerant, nescierunt quod Sodomiticis regionibus igne vastatis, multum adhuc spatii integrum resideret in mundo. Audierunt in fine sæculi terram et omnia elementa ignis ardore decoquenda. Videbant ignem, videbant sulphureas flammæ, videbant cuncta vastari. Matrem quoque suam videbant non esse salvatam, suspicatæ sunt tale aliquid factum, quale in temporibus audierant Noe, et ob reparandam mortalium posteritatem solas se esse cum parente servatas. Recuperandi igitur humani generis desiderium sumunt, **75** atque instaurandi sæculi ex se dandum opinantur exordium. Et quamvis grande eis crimen videretur furari concubitum patris, gravior eis tamen videbatur impietas, si humanæ, ut putabant, posteritatis spem servata castitate delerent. Propter hoc ergo consilium ineunt minore, ut ego arbitror, culpa, spe tamen argumentoque majore; patris mæstitiam, vel rigorem vino molliunt et resolvunt (24). Singulis ingressæ noctibus, singulæ

<sup>66</sup> Gen. xix, 29. <sup>66</sup> ibid., 31, 32. <sup>67</sup> Psal. xxxi, 9.

(25) *Videtur etiam, etc.* Vide quo pacto filias Lot excuset lib. iv *contra Celsum*, num. 45.

(24) Mss. *resolunt*. Libb. editi, *solvunt*. Infra iidem libb. editi: *singulæ suscipiunt ab ignorante conceptum. Ultra non repetunt*. At mss. ut in nostro textu.

(25) *Discutiant se et requirant feminæ in conjugis positæ, si ob hoc solum adeant viros, ut suscipiant liberos, si post conceptum desistunt, etc.* Vide notam primam ad homilix tertix in Genesim num. 6, ubi a multis Patribus a veniali peccato non excusantur etiam conjugales copulæ quæ in alium sunt quam procreandæ duntaxat sobolis finem. Gravius adhuc insurgunt sancti Patres adversus congressum cum uxore gravida. Clemens Alexandrinus *Pædagog.* lib. ii, cap. 10: Οὐδέ τινα τῶν παλαιῶν Ἑβραίων ἐγκύμονι τῆ αὐτοῦ γυναίκε συνιόντα παρήγαγεν. Ψιλή γάρ ἦδονη, κἀν ἐν γάμῳ παραληφθῆ, παράνομός ἐστι καὶ ἀδικός, καὶ ἄλογος. Ἐμπαλιν δὲ ὁ Μωϋσῆς ἀπάγει τῶν ἐγκύων τοὺς ἄνδρας, ἄχρις ἂν ἀποκυψῶσιν. Nullum unquam *Moses veterum Hebræorum inducit coeuntem cum sua uxore prægnante. Sola enim voluptas, si quis etiam ea utatur in conjugio, est præter leges, et injusta, et a ratione aliena. Rursus autem Moses abducit viros a prægnantibus quousque pepererint.*

A concipiunt ab ignorante. Concubitum ultra non repetunt, non requirunt. Ubi hic libidinis culpa, ubi incesti crimen arguitur? Quomodo dabitur vitio, quod non iteratur in facto? Vereor proloqui quod sentio, vereor, inquam, ne castior fuerit harum incestus, quam pudicitia multarum. Discutiant se, et requirant feminæ in conjugis positæ, si ob hoc solum adeant viros, ut suscipiant liberos, si post conceptum desistunt (25). Istæ enim quæ argui videntur incesti, ut adeptæ sunt conceptum, ultra non accedunt ad concubitum viri. Nonnullæ vero mulieres, neque enim universas pariter notamus, sed sunt quædam, quæ sicut animalia absque ulla discretionem indesinenter libidini serviunt, quas ego nec mutis pecoribus comparaverim. Pecora enim et ipsa sciunt, cum conceperint, ultra non indulgere maribus copiam sui. Notat tales et Scriptura divina, cum dicit <sup>67</sup>: *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.* Et iterum <sup>68</sup>: *Equi admissarii facti sunt.* Sed vos, o populus Dei, qui Christum amatis in incorruptione, intelligite Apostoli sermonem quo ait <sup>69</sup>: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Quod enim post manducare et bibere dicit: *Sive aliud quid facitis*, inverecunda conjugii negotia verecundo sermone signavit, ostendens etiam ipsa ad Dei gloriam geri, si posteritatis solius contemplatione procurentur. Prosecuti sumus, ut putavimus, vel de culpis Lot ac filiarum ejus, vel rursus de excusationibus earum.

5. Verum scio nonnullos, quantum ad allegoriam pertinet, Lot traxisse ad Domini personam et filias ejus ad duo testamenta. Sed hæc, qui sciat quid de Ammonitis et Moabitibus Scriptura dicit, qui ex genere Lot descendunt, nescio si libenter accipiat. Quomodo enim poterit aptare Christo <sup>70</sup>, quod qui de semine ejus generantur usque in tertiam et quar-

Et paulo post: Οὐ δὴ θέμις ἐργαζομένην τὴν φύσιν ἤδη, ἐνοχλεῖν ἐτι, περιττεύοντας εἰς ὕβριν. *Nefus est ergo operantem jam naturam adhuc molestia afficere, superflue ad petulantem prorumpendo libidinem.* Athenagoras, *Legat. pro Christianis*, pag. 36: Γυναῖκα μὲν ἕκαστος ἡμῶν ἦν ἡγάγετο κατὰ τοὺς ὕφ' ἡμῶν τεθειμένους νόμους, νομιζῶν καὶ ταύτην μέχρι τοῦ παιδοποιήσασθαι. Ὡς γὰρ ὁ γεωργός, κατὰ βάλλων εἰς γῆν τὰ σπέρματα, ἀμνητον περιμένει, οὐκ ἐπισπεύρων· καὶ ἡμῶν μέτρον ἐπιθυμίας ἢ παιδοποιεῖται. *Itaque uxorem, quam secundum approbatas nobis leges sibi quisque duxerit, reputat, non in alium quam in procreandæ sobolis finem. Quemadmodum enim agricola, postquam semina terre mandavit, messis tempus expectat, nec alia superinjicit: sic etiam nobis concupiscentiæ modus liberorum procreatione definitur.* Vide Ambros. lib. 1, in Lucam, num. 44; Hieronymum lib. 1, *adversus Jovinianum*, et in cap. 5, epistolæ ad Ephesios; Augustinum libro *De bono conjugali*, cap. 6, et Jonam Aurelianensem episcopum lib. 11, *De institutione laicali*, cap. 7. Denique S. Thomas in 1v, *Sententiarum* dist. 31, congressum cum uxore gravida ait non semper esse peccatum mortale, nisi forte, inquit, quando probabiliter timeatur de periculo abortus.

tam progeniem, non introibunt in Ecclesiam Domini? **A** non intrat in Ecclesiam Christi, nec tertia generatione pro Trinitate, nec quarta pro Evangeliiis, nec in sæculum, nisi forte post præsens sæculum, cum plenitudo gentium introierit, et sic omnis Israel salvus fuerit factus. Hæc, ut potuimus, secundum allegoricam intelligentiam de Lot et uxore ejus, ac de filiabus exculpimus, nihil præjudicantes his qui sacratius aliquid de hoc sentire potuerint.

6. Quod vero in morali loco superius ipsum quidem Lot ad rationabilem sensum et virilem animum traximus, uxorem vero ejus, quæ retro respexerit, carnem concupiscentiis et voluptatibus deditam diximus, non negligenter hæc, o auditor, excipias. Observare enim debes ne forte etiam cum effugeris flammis sæculi, et incendia carnis evaseris, etiam cum pusillam et non pusillam civitatem Segor, qui est medius quidam et civilis profectus, superaveris, et ad scientiæ altitudinem, velut ad quædam cacumina montis ascenderis: vide ne tibi insidiantur duæ filię istæ, quæ a te non discedunt, sed sequuntur te etiam cum ascendis in montem, id est vana gloria, et major soror ejus superbia. Vide ne istæ filię te sopitum ac dormientem, dum tibi nec sentire nec intelligere videris, complexibus suis stringant. Quæ idcirco filię dicuntur, quia non nobis extrinsecus superveniunt, sed de nobis et de actu nostrorum velut quadam integritate procedunt. Vigila ergo quantum potes, et observa ne de his generes filios; quia qui de his nati fuerint, non introibunt in Ecclesiam Domini. Tu autem, si vis generare, in spiritu genera, quoniam *qui in spiritu seminat, de spiritu metet vitam æternam* <sup>76</sup>. Si vis amplecti, amplectare sapientiam et dic sapientiam sororem tuam esse, ut et Sapientia dicat de te <sup>76</sup>: *Qui fecerit voluntatem Patris mei qui in cælis est, hic meus et frater, et soror, et mater est.* Quæ sapientia Jesus Christus Dominus noster est, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>71</sup> Genes. xix, 20. <sup>72</sup> Matth. xxi, 48. <sup>73</sup> Ezech. xii, 50. <sup>74</sup> Genes. xx, 1.

(26) *Esse quidem Oollam Jerusalem, etc.* Econtra Ezechiel. xxiii, Oolla Samaria, et Ooliba Jerusalem esse dicitur.

(27) *Usque in tertiam et quartam progeniem, etc.* Deuteron. xxiii, 3, non usque in tertiam et quartam, sed etiam post decimam generationem Ec-

clesiæ aditu arcentur Ammonitæ et Moabitæ.

(28) Codex S. Theodoric: *De peregrinatione Abraham apud regem Philisthinorum. Codex Sangermanensis: De eo quod Abraham profectus sit ad regem Philisthinorum, et quod finxit Saram uxorem suam esse.*

## HOMILIA VI.

*De Abimelech rege Philisthinorum, quomodo accipere voluit Saram in matrimonium* (28).

Recitata est nobis historia libri Geneseos, ubi refertur quod post visionem trium virorum, post eversionem Sodomorum, et Lot vel hospitalitatis merito vel consanguinitatis Abraham gratia servatum, *profectus est*, inquit <sup>77</sup>, *inde Abraham ad Aphricum*, et venit ad regem Philisthinorum. Refertur etiam quod pactus sit cum Sara uxore sua, ut non diceret uxorem se Abraham, sed sororem ejus esse; et quod rex Abimelech accepit eam, ingressus sit autem Deus ad Abimelech <sup>78</sup>. <sup>74</sup> Deut. xxiii, 3. <sup>75</sup> Galat. vi, 8. <sup>76</sup> Matth.

clesiæ aditu arcentur Ammonitæ et Moabitæ.

(28) Codex S. Theodoric: *De peregrinatione Abraham apud regem Philisthinorum. Codex Sangermanensis: De eo quod Abraham profectus sit ad regem Philisthinorum, et quod finxit Saram uxorem suam esse.*

noctu, et dixerit ei <sup>78</sup>: *Quia non contigisti, inquit, mulierem hanc: et non permisi te contingere eam, etc.* Post hæc vero Abimelech reddidit eam viro suo, simul et increpavit Abraham, cur ei non confessus fuerit veritatem. Refertur etiam quod tanquam propheta Abraham oraverit pro Abimelech, et uxore, et ancillis ejus, et sanaverit Dominus Abimelech, et uxorem ejus, et ancillas ejus. Et cur curæ fuit omnipotenti Deo, ut etiam ancillas Abimelech sanaret? *Quoniam quidem concludenserat, inquit <sup>79</sup>, vulvas earum ne parerent.* Cœperunt autem parere propter orationem Abraham. Si quis hæc secundum litteram solum audire vult et intelligere, magis cum Judæis quam cum Christianis debet habere auditorium. Si autem vult Christianus esse et Pauli discipulus, audiat eum dicentem <sup>80</sup>, *quia lex spiritualis est.* Et cum de Abraham atque uxore ejus ac filiis loqueretur, pronuntiat hæc esse allegorica <sup>81</sup>. Et licet cujusmodi allegorias habere debeant (29), haud facile quis nostrum invenire possit, orare tamen debet ut a corde ejus auferatur velamen, si quis est qui conetur converti ad Dominum; *Dominus enim spiritus est <sup>82</sup>*; ut ipse auferat velamen litteræ, et aperiat lucem spiritus, et possimus dicere <sup>83</sup>, *quia revelata facie gloriam Domini speculantes, in eadem imagine transformamur a gloria in gloriam tanquam a Domini Spiritu.* Puto ergo Saram, quæ interpretatur princeps (30) vel principatum agens, formam tenere ἀρετή, quod est animi virtus. Hæc ergo virtus conjuncta est et cohæret sapienti et fideli viro, sicut et ille sapiens, qui dicebat de sapientia <sup>84</sup>: *Hanc quæsiavi adducere sponsam mihi.* Ideo ergo dicitur a Deo ad Abraham <sup>85</sup>: *Omnia quæcunque dixerit tibi Sara, audi vocem ejus.* Quod utique in corporali conjugio non convenit. Dicitur est quippe, **77** cum divinitus prolata sit illa sententia, quæ dicit ad mulierem de viro <sup>86</sup>: *Ad ipsum conversio tua, et ipse tui dominabitur.* Si ergo dominus esse dicitur vir mulieris, quomodo ergo iterum diceretur ad virum <sup>87</sup>: *Omnia quæcunque dixerit tibi Sara, audi vocem ejus?* Si quis ergo ascivit sibi in conjugium virtutem, audiat vocem ejus in omnibus in quibus consilium dederit ei. Igitur Abraham non vult jam virtutem uxorem suam dici. Donec enim uxor appellatur virtus, propria est, et cum nullo participari potest. Et est conveniens, ut donec ad perfectum veniamus, intra nos sit animi virtus, et propria sit. Cum vero ad perfectum venerimus, ita ut idonei simus et alios docere, tunc jam virtutem,

<sup>78</sup> Genes. xx, 6. <sup>79</sup> ibid., 18. <sup>80</sup> Rom. vii, 14. <sup>81</sup> Sap. viii, 2. <sup>82</sup> Gen. xxi, 12. <sup>83</sup> Gen. iii, 16. <sup>84</sup> Gen. xxi, 12. <sup>85</sup> Prov. iii, 4. <sup>86</sup> Gen. xii, 17. <sup>87</sup> Gen. xx, 5. <sup>88</sup> ibid., 6. <sup>89</sup> Gen. xxxii, 18. <sup>90</sup> Galat. iii, 16.

(29) *Et licet cujusmodi allegorias habere debeant.* Sic recte habet codex Belvacensis. Libri autem editi, *et licet qui ejusmodi, etc.*

(30) *Interpretatur princeps, etc.* A radice שרר principatum tenuit.

A non ut uxorem intra gremium concludamus, sed ut sororem etiam aliis volentibus copulemus. Ad hos denique qui perfecti sunt, dicit sermo divinus <sup>88</sup>: *Dic sapientiam sororem tuam esse.* Secundum hoc igitur Abraham Saram dicebat sororem suam esse. Permittit ergo quasi jam perfectus, ut qui vult habeat virtutem.

2. Voluit tamen aliquando et Phæro accipere Saram, sed non in mundo corde voluit, et virtus nisi cum cordis munditia, non potest convenire. Propterea ergo Scriptura refert <sup>89</sup>, quia *afflixit Dominus Phæronem afflictionibus magnis et pessimis.* Nec enim poterat cum exterminatore (31) (hoc enim interpretatur in lingua nostra Phæro) virtus habitare. Abimelech vero quid dixerit ad Dominum videamus. *Tu scis, inquit <sup>90</sup>, Domine, quia in corde mundo feci hoc.* Longe aliter agit Abimelech iste quam Phæro. Non est ita imperitus et sordidus, sed scit quia cor mundum debet præparare virtuti. Et quia puro corde voluit suscipere virtutem, idcirco eum Deus sanat, orante pro ipso Abraham. Et non solum ipsum, sed et ancillas ejus sanat. Quid autem est quod adjecerit Scriptura <sup>91</sup>, *et Dominus, inquit, non permisit ei contingere illam?* Si virtutis formam tenet Sara, et in corde mundo Abimelech voluit accipere virtutem, quid est quod dicitur quia Dominus non permisit eum contingere illam? Abimelech interpretatur pater meus rex (32). Et videtur ergo mihi quod hic Abimelech formam teneat studiosorum et sapientum sæculi, qui philosophiæ operam dantes, licet non integram et perfectam regulam pietatis attigerint, tamen senserunt Deum patrem et regem esse omnium, id est qui genuerit et regat universa. Isti ergo, quantum ad ethicam, id est moralem philosophiam spectat, etiam puritati cordis operam dedisse aliquatenus comprobantur, et omni animo omnique studio divinæ virtutis inspirationem quæsiisse. Sed hanc non permisit Deus contingere eos. Hæc enim gratia non per Abraham, qui quamvis esset magnus, famulus tamen erat, sed per Christum gentibus parabatur. Idcirco ergo quamvis festinaret Abraham per se et in se illud impleri, quod ad eum dictum est <sup>92</sup>, quoniam *benedicentur in te omnes gentes*, tamen in Isaac ei ponitur repromissio, id est in Christo, sicut dicit Apostolus <sup>93</sup>: *Non dixit et seminibus, quasi in multis; sed tanquam in uno, et semini tuo, qui est Christus.* Sanat tamen Dominus Abimelech, et uxorem ejus, et ancillas ejus.

3. Verum non mihi videtur otiosum quod non solum uxoris, sed et ancillarum Abimelech mentio

<sup>81</sup> Galat. iv, 24. <sup>82</sup> II Cor. iii, 17. <sup>83</sup> ibid., 18. <sup>84</sup> Gen. xxi, 12. <sup>85</sup> Prov. iii, 4. <sup>86</sup> Gen. xii, 17. <sup>87</sup> Gen. xx, 5. <sup>88</sup> ibid., 6. <sup>89</sup> Gen. xxxii, 18. <sup>90</sup> Galat. iii, 16.

(31) *Cum exterminatore.* Phæro exterminator dicitur a radice פָּרַע abstraxit, exterminavit.

(32) אבִי אֵם Hebraice patrem sonat, cum affixo אֵם patrem meum; מֶלֶךְ autem regem, unde Abimelech recte interpretatur, pater meus rex.

facta est, in eo maxime quod dicit <sup>65</sup>, quia *sanavit A* *cas Deus, et pariebant. Concluserat enim illas ne parerent.* Quantum possumus in tam difficilibus locis sentire, putamus uxorem Abimelech naturalem posse philosophiam dici; ancillas vero ejus, diversa et vana pro qualitate sectarum commenta dialecticæ. Interea Abraham impertiri cupit etiam gentibus donum divinæ virtutis, sed nondum est tempus a priore populo transire ad gentes gratiam Dei. Nam et Apostolus <sup>66</sup>, licet sub alia specie et alia figura, dicit tamen *mulierem alligatam esse legi, quandiu vir ejus vivit. Si autem mortuus fuerit vir, solutam esse a lege viri, ut jam non sit adultera, si fuerit cum alio viro.* Oportet ergo mori prius legem litteræ, ut ita demum libera jam anima spiritui nubat, et novi testamenti matrimonium sortiat. Hoc autem in quo nunc sumus, tempus est vocationis gentium, et mortis legis, quo possint liberæ animæ jam solutæ a lege viri novo viro nubere Christo. Quod si edoceri vis quomodo lex mortua sit, considera et vide ubi nunc sacrificia, ubi nunc altare, ubi templum, ubi purificationes, ubi solemnitas Paschæ. Nonne mortua est in his omnibus lex? Aut si possunt isti amici et defensores litteræ, custodiant litteram legis. Secundum hunc ergo allegoriæ ordinem, Pharaon qui est homo immundus et exterminator, Saram, id est virtutem accipere omnino non poterat. Porro Abimelech, id est qui munde et philosophice vivebat, poterat quidem accipere, quia in corde mundo quærebat, sed nondum tempus advenerat. Manet ergo apud Abraham virtus, manet in circumcissione, donec tempus veniat, ut in Christo Jesu Domino nostro, in quo *habitat omnis plenitudo deitatis corporaliter* <sup>67</sup>, integra et perfecta virtus ad Ecclesiam gentium transeat. Tunc ergo et domus Abimelech, et ancillæ ejus, quas sanavit Dominus, parient Ecclesiæ filios. Hoc enim tempus est, quo sterilis parit, et quo *multi sunt filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum* <sup>68</sup>. Aperuit enim Dominus vulvam sterilis, et effecta est secunda, ita ut pariat gentem de semel. Sed et sancti clamant, et dicunt <sup>69</sup>: *Domine, a timore tuo in ventre concepimus, et peperimus; spiritum salutis tuæ fecimus super terram.* Unde et Paulus similiter dicit <sup>70</sup>: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Tales ergo parurit **78** et tales filios generat omnis Ecclesia Dei. Nam qui *seminat in carne, de carne et metet corruptionem* <sup>71</sup>. Filii autem spiritus isti sunt, de quibus et Apostolus dicit <sup>72</sup>, *mulierem salvam futuram per filiorum procreationem, si permanserit in fide et castitate.* Ecclesia igitur Dei sic intelligat paratus, sic generationes accipiat, sic patrum gesta decora et honesta inter-

<sup>65</sup> Genes. xx, 17, 18. <sup>66</sup> Rom. vii, 2, 5. <sup>67</sup> Coloss. ii, 9. <sup>68</sup> Gal. iv, 27. <sup>69</sup> Isa. xxvi, 18. <sup>70</sup> Galat. iv, 19. <sup>71</sup> Galat. vi, 8. <sup>72</sup> I Tim. ii, 15. <sup>73</sup> II Cor. 5, 14. <sup>74</sup> Genes. xxi, 4, 7. <sup>75</sup> I Thess. ii, 20. <sup>76</sup> Hebr. v, 12 et 14. <sup>77</sup> I Cor. iii, 1, 2.

(55) *Depositionis.* Codex Remigianus, *depulsionis.*  
(54) *Risus vel gaudium interpretatur.* A radice Hebraica פרוס *risit. arrisit.*

pretatione sustollat, sic verba Spiritus sancti non ineptis et Judaicis fabulis decolorat, sed plena honestatis, et plena virtutis atque utilitatis assignat. Alioquin quæ nobis ædificatio erit legentibus Abraham tantum patriarcham, non solum meritum esse Abimelech regi, sed et pudicitiam conjugis prodidisse? Quid nos ædificat tanti patriarchæ uxor, si putetur contaminationibus exposita per conniventiam maritalem? Hæc Judæi putent, et si qui cum eis sunt litteræ amici, non spiritus; nos autem spiritalibus spiritalia comparantes, et actu et intellectu spirituales efficiamur in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA VII.

**B** *De nativitate Isaac, et quod a lacte depulsus est.*

**1.** Moyses nobis legitur in Ecclesia. Deprecemur Dominum, ne secundum verbum Apostoli, etiam apud nos, cum legitur Moyses, velamen sit positum super cor nostrum <sup>78</sup>. Lectum est enim quia genuerat Abraham filium Isaac, cum esset centum annorum. Et dixit Sara: *Quis, inquit* <sup>79</sup>, *nuntiabit Abraham quod lactat puerum Sara? Et tunc, inquit, circumcidit Abraham puerum die octava.* Hujus pueri diem natalem non celebrat Abraham, sed celebrat diem depositionis (55) a lacte, et facit convivium magnum. Quid? putamus quia propositum sit Spiritui sancto historias scribere, et narrare quod a lacte depulsus sit puer, et convivium factum sit, quomodo luserit, aliaque puerilia egerit? An per hæc putandum est quod divinum aliquid nos edocere velit, et dignum quod humanum genus Dei vocibus discat? Isaac *risus vel gaudium* interpretatur (54). Quis ergo est qui talem filium generet? Ille nimirum qui dicebat de his quos per Evangelium genuerat <sup>80</sup>: *Vos enim estis gaudium meum et corona gloriæ Dei.* De hujusmodi filiis cum fuerint a lacte depulsi, sit convivium et lætitia magna, de his qui non jam lacte indigent, sed cibo forti, qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni vel mali <sup>81</sup>. Super his talibus cum depelluntur a lacte, sit convivium magnum. Super illis autem non potest exhiberi convivium, nec haberi lætitia, de quibus dicit Apostolus <sup>82</sup>: *Lac vobis dedi potum, non escam. Nondum enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis. Et ego non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, quasi parvulis in Christo.* Dicant nobis isti qui simpliciter intelligi volunt Scripturas divinas, quid est: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, quasi parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam?* Possuntne hæc simpliciter (55) accipi?

**2.** Sed interim redeamus ad ea unde digressi su-

(55) Codex Ebroicensis *simpliciter*; libb. editi, *similiter.*

nus. Lætatur Abraham, et convivium facit magnum in die qua depulit a lacte Isaac filium suum. Post hæc ludit Isaac, et ludit cum Ismael. Indignatur Sara quod filius ancillæ ludat cum filio liberæ, et lusum illum perniciem putat, consilium dat Abraham, et dicit <sup>7</sup>: *Ejice ancillam et filium ejus. Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Hæc quomodo intelligi debeant, non ego nunc commentabor. Apostolus ita disseruit, dicens <sup>8</sup>: *Dicite mihi qui legem legistis, legem non audistis? Scriptum est enim quia Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed is quidem qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui vero ex libera, per repromissionem, quæ sunt allegorica. Quid ergo? Isaac non est secundum carnem natus? Non eum peperit Sara? Non est circumciscus? Hoc ipsum quod ludebat cum Ismaele, non in carne ludebat? Hoc est enim quod mirabile est in Apostoli sensu, quod de quibus non potest dubitari quin secundum carnem gesta sint, hæc ille dicit esse allegorica, ut nos quid faciendum sit in cæteris noverimus, et in his maxime, in quibus nihil divina lege dignum historica videtur indicare narratio. Ismael ergo secundum carnem nascitur ancillæ filius. Isaac vero qui erat liberæ filius, non nascitur secundum carnem, sed secundum repromissionem. Et dicit de his Apostolus, quod Agar in servitutem genuerit carnalem populum; Sara vero quæ erat libera, populum genuerit qui non secundum carnem, sed in libertate vocatus est, qua libertate liberavit eum Christus <sup>9</sup>. Ipse enim dixit, quia si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis <sup>10</sup>. Quid vero his addit exponens Apostolus, videamus: *Sed sicut tunc, inquit <sup>11</sup>, is qui secundum carnem est, persequabatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc.* Vide quomodo nos Apostolus docet, quia in omnibus caro adversatur spiritui, sive populus ille carnalis adversatur huic populo spiritali, sive etiam inter nos ipsos, si quis adhuc carnalis est, spiritalibus adversatur. Nam et tu si secundum carnem vivis, et secundum carnem conversaris, filius es Agar, et propterea adversaris his qui secundum spiritum vivunt. Sicut etiam in nobis ipsis si requirimus, invenimus concupiscere carnem adversus spiritum, et spiritum adversus carnem, et hæc sibi invicem adversari <sup>12</sup>. Et invenimus legem in membris nostris <sup>13</sup> repugnantem legi mentis nostræ, et captivos nos ducentem in lege peccati. Vides quantæ sunt pugnæ carnales adversus spiritum? Est adhuc et alia pugna his pene omnibus violentior, quod ii qui legem secundum carnem intelligunt, adversantur his qui secundum spiritum sentiunt, et persequuntur eos. Quare? quia animalis homo non percipit ea*

**A** *quæ sunt Spiritus Dei. Stultitia est enim illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter dijudicatur <sup>14</sup>. Et tu ergo, si habes in te fructum Spiritus Dei, quod est gaudium, charitas, pax, patientia <sup>15</sup>, Isaac esse potes, non secundum carnem natus, sed secundum repromissionem, et esse filius liberæ, si tamen potes et tu secundum Paulum dicere <sup>16</sup>: *In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus. Arma enim militiæ nostræ non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, cogitationes destruentes, et omnem (36) altitudinem excellentem se adversum scientiam Dei.* Si potes talis esse, ut digne tibi aptetur etiam illa Apostoli sententia, quæ dixit <sup>17</sup>: *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis; et tu ergo si talis es, non es**

**B** *secundum carnem natus, sed secundum spiritum per repromissionem, et eris hæres repromissionum, secundum quod dictum est <sup>18</sup>: *Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Non eris cohæres ejus, qui secundum carnem natus est, sed cohæres Christi, quia *etsi cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus <sup>19</sup>.**

**3.** Et tamen secundum ea quæ scripta sunt, non video quid moverit Saram, ut filium ancillæ juberet expelli. Ludebat cum filio suo Isaac. Quid læserat, aut quid nocuerat, si ludebat? Quasi non hoc in ætate illa etiam gratum esse debuerit, quod luserit filius ancillæ cum filio liberæ. Tum deinde et Apostolum miror, qui ludum hunc persecutionem pronuntiavit, dicens <sup>20</sup>: *Sed sicut tunc is qui secundum carnem natus fuerat (37), persequabatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc, cum utique nulla persecutio Ismaelis adversum Isaac mota referatur, nisi hic solus ludus infantie. Sed videamus quid in hoc ludo intellexerit Paulus, et quid indignata sit Sara. Superius jam exponentes spiritualiter, loco virtutis posuimus Saram. Si ergo caro cujus personam gerit Ismael, qui secundum carnem nascitur, spiritui blandiatur, qui est Isaac, et illecebrosis cum eo deceptionibus agat, si delectationibus illiciti, voluptatibus molliat, hujuscemodi ludus carnis cum spiritu, Saram maxime, quæ est virtus, offendit, et hujuscemodi blandimenta acerbissimam persecutionem judicat Paulus. Et tu ergo, o auditor horum, non illam solam persecutionem putes, quando furore gentilium ad immolandum idolis cogeris: sed si forte te voluptas carnis illiciti, si tibi libidinis alludat illecebra, hæc, si virtutis es filius, tanquam persecutionem maximam fuge. Idcirco enim et Apostolus dicit <sup>21</sup>: *Fugite fornicationem.* Sed si injustitia blandiatur, ut personam potentis accipiens (38), et gratia ejus flexus, non rectum iudicium feras, intelligere debes. quia*

<sup>7</sup> Genes. xxi, 9. <sup>8</sup> Galat. iv, 21 et seq. <sup>9</sup> ibid., 31. <sup>10</sup> Joan. viii, 36. <sup>11</sup> Galat. iv, 29. <sup>12</sup> Galat. v, 17. <sup>13</sup> Rom. vii, 23. <sup>14</sup> I Cor. ii, 14. <sup>15</sup> Galat. v, 22. <sup>16</sup> II Cor. x, 3 et seq. <sup>17</sup> Rom. viii, 9. <sup>18</sup> ibid. 17. <sup>19</sup> II Cor. v, 16. <sup>20</sup> Galat. iv, 29. <sup>21</sup> I Cor. vi, 18.

(36) *Munitionum, cogitationes destruentes, et omnem, etc.* Sic recte habent mss. Male vero libri editi, *cogitationum, destruentes omnem, etc.*

(37) *Idem mss., natus fuerat, quod in libris editis omittitur.*

(38) *Aliquot mss., accipias.*

sub specie ludi blandam persecutionem ab injustitia pateris. Verum et per singulas malitiæ species, etiamsi molles et delicatæ sint et ludo similes, has persecutionem spiritus dicito, quia in his omnibus virtus offenditur.

4. Duo sunt ergo filii Abraham, unus de ancilla et unus de libera: uterque tamen filius Abraham, licet non uterque de libera. Propterea et is qui de ancilla nascitur, hæres quidem non fit cum filio liberæ, accepit tamen dona et non dimittitur vacuus. Accepit et ipse benedictionem, sed filius liberæ accepit repositionem. Fit et ille (39) in gentem magnam, sed iste in populum adoptionis. Spiritualiter ergo omnes quidem qui per fidem veniunt ad agnitionem Dei, possunt filii Abraham dici. Sed in his sunt aliqui pro charitate adhærentes Deo, alii pro metu et timore futuri iudicii. Unde et apostolus Joannes dicit <sup>22</sup>: *Qui timet, non est perfectus in charitate. Perfecta autem dilectio foras mittit timorem.* Iste ergo qui in charitate perfectus est, et de Abraham nascitur, et filius liberæ est. Qui vero non perfecta charitate, sed futuræ pœnæ metu et suppliciorum timore mandata custodit, est quidem et ipse filius Abraham, accipit et ipse dona, id est operis sui mercedem, quia etiam qui calicem aquæ frigidæ dederit tantum in nomine discipuli, non peribit merces ejus <sup>23</sup>. Tamen inferior illo est qui non servili timore, sed in charitatis libertate perfectus est. Tale aliquid etiam Apostolus ostendit, cum dicit <sup>24</sup>: *Quandiu quidem hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus et actoribus est, usque ad præfinitum tempus a patre.* Parvulus ergo est qui lacte alitur, et expertus est sermonis justitiæ, nec potest cibum solidum accipere sapientiæ diviniæ, et scientiæ legis, qui non potest spiritalia spiritalibus comparare, qui nondum potest dicere <sup>25</sup>: *Cum autem factus sum vir, quæ erant parvuli deposui* (40); iste ergo nihil differt a servo. Si vero relinquens initiorum Christi sermonem ad perfectionem feratur, et quæ sursum sunt quærat, ubi Christus est in dextra Dei sedens, non quæ super terram <sup>26</sup>, et contempletur non ea quæ videntur, sed quæ non videntur <sup>27</sup>, neque in divinis Scripturis sequatur occidentem litteram, sed vivificantem spiritum: ex illis erit sine dubio, qui non accipiunt spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis, in quo clament: *Abba Pater* <sup>28</sup>.

5. Quid interim agat Abraham postquam indi-

<sup>22</sup> I Joan. iv, 18. <sup>23</sup> Matth. x, 45. <sup>24</sup> Gal. iv, 1, 2. <sup>25</sup> I Cor. xii, 11. <sup>26</sup> Coloss. iii, 1. <sup>27</sup> II Cor. iv, 18. <sup>28</sup> Rom. viii, 15. <sup>29</sup> Genes. xxvi. <sup>30</sup> Prov. v, 15, 16. <sup>31</sup> Joan. iv, 15. <sup>32</sup> ibid. 15. <sup>33</sup> ibid. 15. <sup>34</sup> Amos viii, 11. <sup>35</sup> Rom. xi, 25.

(39) Mss., *fit et ille*; libb. editi, *fiat et ille*.

(40) Libb. editi, *evacuavi quæ erant parvuli*, sed mss. ut in nostro textu.

(41) Mss., *sitit*; libb. editi, *petit*.

(42) Libb. editi: *pro hoc arbitror mysterio quod etiam Dominus*, sed mss. ut in nostro textu.

(43) *Post hæc Dcminus ad eam*, etc. Memorizæ

agnata est Sara, videamus. Ejcit ancillam **SO** et filium ejus, sed tamen dat ei utrem aquæ. Non enim habebat mater ejus puteum aquæ vivæ, nec poterat puer haurire de puteo aquam. Isaac habebat puteos, pro quibus et certamina patitur adversus Philistinos <sup>29</sup>. Ismael autem de utre bibit aquam, sed hic uter quasi uter deficit, et ideo sitit (41) et non invenit potum. Tu autem qui secundum Isaac repromissionis es filius, *bibe aquas de tuis fontibus et de tuis puteis; aquæ non effluent foras, sed intus in tuis plateis currant tuæ aquæ* <sup>30</sup>. Ille vero qui secundum carnem natus est, de utre aquam bibit, et aqua ipsa deficit ei, et in multis deficit. Uter legis est littera, de qua ille carnalis populus bibit, et inde intellectum capit: quæ littera frequenter ei deficit, et explicare se non potest. In multis enim defectum patitur historialis intelligentia. Ecclesia autem de evangelicis et apostolicis fontibus bibit, qui nunquam deficiunt, sed in plateis suis percurrunt, quia in latitudine spiritalis interpretationis abundant semper et fluunt. Bibit et de puteis, cum profundiora quæque haurit et scrutatur ex lege. Per hoc, arbitrator, mysterium etiam Dominus (42) et Salvator noster dicebat ad Samaritanam, ubi velut si cum ipsa Agar loqueretur, aiebat <sup>31</sup>: *Omnis qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum; qui autem biberit de aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum.* Et illa dicit ad Salvatorem <sup>32</sup>: *Du mihi, Domine, hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire.* Post hæc Dominus ad eam (43): *Qui credit, inquit* <sup>33</sup>, *in me, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.*

6. Errabat ergo Agar per desertum cum puero, et puer plorabat, et projecit eum Agar, dicens, Ne videam mortem filii mei. Post hæc cum jam quasi moriturus fuisset abjectus, et flevisset, adest ei angelus Domini, et aperuit oculos Agar, et vidit puteum aquæ vivæ. Hæc ad historiam referri quemadmodum possunt? Ubi enim invenimus quod Agar clausos habuerit oculos, et aperti sunt postmodum? Nonne luce clarior est in his intelligentia spiritalis et mystica, quod abjectus est is qui secundum carnem est populus, et tandiu jacet in fame et siti, *non famem* (44) *panis* perferens, *neque sitim aquæ, sed sitim verbi Dei* <sup>34</sup>, donec aperiantur oculi synagogæ? Illoc est quod Apostolus dicit esse mysterium <sup>35</sup>: *Quia cæcitas contigit ex parte in Israel, donec plenitudo gentium introiret, et tunc omnis Israel salvus fieret.* Ista est ergo cæcitas in

lapsus est in Origene, nam quæ sequuntur Domini verba, non postea, sed antea dicta sunt, nempe <sup>36</sup> 14, et aliis vocibus.

(44) *Siti, non famem.* Sic codex Belvacensis melius quam libb. editi in quibus legitur: *siti. Non enim famem.*

Agar, quæ secundum carnem genuit : quæ tandiu in ea permanet , donec velamen litteræ auferatur per Evangelium Dei ( 45 ), et videat aquam vivam. Nunc enim jacent Judæi circa ipsum puteum , sed oculi eorum clausi sunt : et non possunt bibere de puteo legis et prophetarum. Sed et nos caveamus , quia frequenter et nos circa puteum jacemus aquæ vivæ , id est circa Scripturas divinas , et erramus in ipsis. Tenemus libros et legimus , sed spiritualem sensum non attingimus. Et ideo opus est lacrymis et orationibus indesinentibus postulare , ut Dominus aperiat oculos nostros ; quia et illi cæci qui sedebant in Jericho <sup>46</sup> , nisi clamassent ad Dominum , non fuissent aperti oculi eorum. Et quid dico , ut aperiantur oculi nostri ? quia jam aperti sunt. Jesus enim venit aperire oculos cæcorum. Aperti ergo sunt oculi nostri , et de littera legis velamen ablatum est. Sed vereor ne nos ipsi eos somno iterum profundiore claudamus , dum non vigilamus in intellectu spiritali , neque solliciti sumus ut somnum discutiamus ab oculis nostris , et contemplerur quæ spiritalia sunt , uti ne cum populo carnali circa ipsam aquam positi erremus , quin potius vigilemus , et cum Propheta dicamus <sup>47</sup> : *Si dederò somnum oculis meis , et palpebris meis dormitationem , aut requiem temporibus meis , donec inveniam locum Domino , tabernaculum Deo Jacob*. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA VIII.

*De eo quod obtulit Abraham filium suum Isaac.*

5. Adhibete huc aures , qui accessistis ad Dominum , qui fideles esse vos creditis , et considerate diligentius quemadmodum fidelium fides probatur ex his quæ recitata sunt nobis. *Et factum est* , inquit <sup>48</sup> , *post hæc verba , tentavit Deus Abraham , et dixit ei : Abraham , Abraham . Et ille dixit : Ecce ego*. Observa singula quæ scripta sunt. In singulis enim si quis scit in altum fodere , inveniet thesaurum ; et fortassis etiam ubi non existimatur , latent mysteriorum pretiosa monilia. Abram vocabatur vir iste prius , et nusquam legimus quod hoc homine vocaverit eum Deus , aut dixerit ei , Abram , Abram. Non enim a Deo vocari poterat nomine delendo , sed vocat eum hoc nomine quod ipse donavit , et non solum vocat eum hoc nomine , sed et ingeminat. Cumque ille respondisset : *Ecce ego* , dicit ad eum <sup>49</sup> : *Accipe filium tuum charissimum quem diligis Isaac , et offeres mihi eum . Vade* , inquit , *in terram excelsam , et ibi offeres eum holocaustum in uno ex montibus , quem ostendero tibi*. Nomen quidem cur ei donaverit Deus , et vocaverit eum Abraham , ipse interpretatus est , *quia patrem* , inquit <sup>50</sup> , *multarum gentium posui te*. Hanc repromissionem dedit **81** ei Deus , cum haberet filium Ismael , sed polli-

<sup>46</sup> Matth. xx, 30. <sup>47</sup> Psal. cxxxii, 4, 5. <sup>48</sup> Genes. xxii, 1. <sup>49</sup> ibid. 2. <sup>50</sup> Genes. xvii, 5. <sup>51</sup> I Cor. xiv, 32. <sup>52</sup> Hebr. xi, 17. <sup>53</sup> Genes. xxii, 1, 2.

(45) *Per Evangelium Dei*. Tres mss. Turonenses , *per angelum Dei*.

(46) Ita mss. Alias vero , *illa promissio*.

A citus est ei , quia in filio qui nasceretur ex Sara complebitur ista promissio. Accenderat ergo animum ipsius in amorem filii , non solum posteritatis gratia , sed et promissionum spe. Sed hunc in quo ei posita sunt promissiones magnæ istæ et mirabiles , hunc , inquam , filium in quo vocatum est nomen ejus Abraham , holocaustum Domino jubetur offerre in uno ex montibus. Quid tu ad hæc , o Abraham ? Quæ et quales cogitationes moventur in corde tuo ? Prolata est vox a Deo , quæ discutiatur et probeat fidem tuam. Quid ad hæc dicis ? Quid cogitas ? Quid retractas ? Putasne revolvis in corde tuo , quia , si in Isaac data est mihi repromissio , hunc autem offero holocaustum , superest ut non speretur ulla promissio (46) ? Aut magis illa cogitas et dicis , quia impossibile est mentiri eum qui repromisit ; quidquid illud fuerit , promissio permanebit ? Verum ego , quia minimus sum , tanti patriarchæ cogitationes non valeo perscrutari , nec scire possum , vox Dei quæ ad tentandum eum processerat , quas ei cogitationes moverit , quid animi attulerit , cum juberetur unicum jugulare. Sed quoniam *spiritus prophetarum prophetis subjectus est* <sup>54</sup> , Paulus apostolus qui per spiritum , credo , didicerat quid animi , quid consilii Abraham gesserit , indicavit dicens <sup>55</sup> : *Fide Abraham non hæsitavit , cum unicum offerret , in quo acceperat repromissiones , cogitans quia et a mortuis eum suscitare potens est Deus*. Prodidit ergo nolens cogitationes viri fidelis Apostolus , quod fides resurrectionis jam tum haberi cœperit in Isaac. Abraham ergo resurrecturum sperabat Isaac , et credebat (47) futurum , quod adhuc non erat factum. Quomodo ergo filii sunt Abraham , qui factum non credunt in Christo , quod ille futurum credidit in Isaac ? Ino , ut apertius loquar , sciebat in se Abraham futuræ veritatis imaginem præformari , sciebat de semine suo nasciturum Christum , qui et offerendus esset totius mundi verior hostia , et resurrecturus a mortuis.

2. Sed nunc interim *tentabat* , inquit <sup>56</sup> , *Deus Abraham et dicit ad eum : Accipe filium tuum charissimum quem diligis*. Non enim suffecerat dixisse *filium* , sed adjicitur et *charissimum*. Esto et hoc : quid adhuc additur et *quem diligis* ? Sed vide tentationis pondus. Charis et dulcibus appellationibus iterum ac sæpe repetitis , paterni suscitantur affectus , ut amoris evigilante memoria ad immolandum filium paterna dextera retardaretur , et adversus fidem animi tota carnis militia repugnaret , additur tentationis tempore : *Accipe* , inquit , *ergo filium tuum charissimum , quem diligis , Isaac*. Esto , Domine , quia commemoras de filio patrem , addis et *charissimum* , quem præcipis jugulari. Sufficiat hoc ad supplicium patris. Addis rursus , et *quem diligis*.